

Số: 214/BC-UBND

Trà Cú, ngày 30 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

**Sơ kết thực hiện Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa
phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở”
trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2020
(Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/6/2020)**

Kính gửi: Công an tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 2403/QĐ-UBND ngày 24/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về ban hành Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016 - 2020” (sau đây gọi tắt là Đề án).

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo sơ kết việc thực hiện Đề án trong 6 tháng đầu năm 2020, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trên cơ sở Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch đã ban hành, ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Ban Chỉ đạo huyện) tổ chức hội nghị triển khai cho toàn thể thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Trưởng Công an các xã, thị trấn 1 cuộc, có 55 đồng chí dự.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức nắm và tổ chức thực hiện có hiệu quả trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách; tổng số 78 cuộc, có 1.088 lượt đồng chí dự.

Công an huyện với vai trò thường trực, giúp Ban Chỉ đạo huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Đề án đã phát huy vai trò trách nhiệm; chỉ đạo các đội nghiệp vụ thường xuyên hướng dẫn lực lượng Công an xã, thị trấn tham mưu Ban Chỉ đạo cùng cấp rà soát, khảo sát và bàn giao đối tượng mới cho các ngành, đoàn thể cơ sở quản lý, giáo dục; đồng thời, thanh loại những đối tượng tiến bộ, sửa chữa tốt ra khỏi diện quản lý.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác khảo sát, thống kê và bàn giao đối tượng

- Tính đến cuối năm 2019 (đến ngày 15/12/2019), toàn huyện có 399 đối

tượng thanh thiếu niên thuộc diện quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa vi phạm pháp luật tại cơ sở.

- 6 tháng đầu năm 2020, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn đã khảo sát, bổ sung vào diện quản lý 87 đối tượng, nâng tổng số quản lý theo Đề án là 486 đối tượng, trong đó:

+ Đối tượng đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, thị trấn: 3.

+ Đối tượng đang chấp hành án treo: 9.

+ Đối tượng chấp hành xong quyết định đưa vào Cơ sở giáo dục bắt buộc (chưa xóa tiền sự): 1.

+ Đối tượng chấp hành xong quyết định đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc (chưa xóa tiền sự): 1.

+ Đối tượng chấp hành xong bản án của Tòa án (chưa xóa án tích): 55.

+ Đối tượng trộm cắp vặt và đánh bạc nhỏ đã bị xử phạt vi phạm hành chính (chưa xóa tiền sự): 71.

+ Đối tượng nghiện và sử dụng trái phép chất ma túy: 93.

+ Đối tượng thường xuyên tụ tập đêm khuya: 103.

+ Đối tượng thường xuyên tàng trữ vũ khí thô sơ để vi phạm pháp luật: 18.

+ Đối tượng đánh nhau, gây rối trật tự công cộng: 27.

+ Đối tượng khác: 3.

+ Đối tượng sưu tra: 102.

- Trên cơ sở danh sách các đối tượng trên, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn đã tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ban hành Quyết định phân công các ngành, đoàn thể quản lý, giáo dục đối với 384 đối tượng; riêng 102 đối tượng sưu tra giao Công an huyện phân công Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về Hình sự - Kinh tế và Ma túy quản lý. Mỗi ngành, đoàn thể đã phân công 2 cán bộ, hội viên quản lý, giáo dục; trung bình mỗi cán bộ, hội viên quản lý, giáo dục 3 đối tượng.

+ Công an xã, thị trấn: 175 đối tượng.

+ Đoàn thanh niên: 81 đối tượng.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ: 28 đối tượng.

+ Hội Cựu chiến binh: 42 đối tượng

+ Hội Nông dân: 46 đối tượng.

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: 12 đối tượng.

+ Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về Hình sự - Kinh tế và Ma túy: 102 đối tượng (sưu tra).

- Qua phối hợp thực hiện nhiều biện pháp quản lý, giáo dục, cảm hóa đối

tượng, Ban Chỉ đạo xã, thị trấn đề xuất thanh loại ra khỏi diện quản lý, giáo dục cho 62 đối tượng và Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về Hình sự - Kinh tế và Ma túy loại 23 đối tượng suu tra, trong đó:

+ Đối tượng sửa chữa tốt 2 lần liên tiếp trở lên: 48.

+ Đối tượng quá độ tuổi quy định của Đề án (trên 30 tuổi): 8.

+ Lý do khác: 6 đối tượng (đưa đi cai nghiện bắt buộc 1; chết 1; đi nghĩa vụ Quân sự 2; bị bắt về tội mua bán ma túy 1, bị bắt về tội tàng trữ trái phép chất ma túy 1).

+ Loại ra khỏi diện suu tra: 23 đối tượng (sửa chữa tốt 10, khởi tố 9, chết 1, đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 1, bỏ địa phương 2).

- Tính đến thời điểm hiện tại, tổng số đối tượng đang quản lý theo Đề án là 401 đối tượng (có 79 đối tượng suu tra); so với cuối năm 2019 tăng 2 đối tượng (tăng 0,5 %).

Ngoài ra, trong 06 tháng đầu năm 2020, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn đã đề nghị Ban Chỉ đạo huyện phân loại cho 310 đối tượng; trong đó: sửa chữa tốt 84 đối tượng, chưa sửa chữa tốt 226 đối tượng. Qua đó, Ban Chỉ đạo huyện thống nhất với đề xuất phân loại của Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn.

2. Công tác quản lý, giáo dục

- Trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng, các ngành, đoàn thể không tổ chức giáo dục đối tượng tập trung mà tiến hành giáo dục cá biệt theo từng đối tượng⁽¹⁾. Kết quả, đã gặp gỡ, tiếp xúc, giáo dục được 288/384 đối tượng, với 1.627 lượt; Đội Điều tra hình sự giáo dục được 102/102 đối tượng suu tra với 364 lượt, cụ thể như sau:

+ Công an xã, thị trấn: 138/175 đối tượng, với 813 lượt.

+ Đoàn thanh niên: 55/81 đối tượng, với 299 lượt.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ: 21/28 đối tượng, với 120 lượt.

+ Hội Cựu chiến binh: 30/42 đối tượng, với 154 lượt.

+ Hội Nông dân: 35/46 đối tượng, với 204 lượt.

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: 09/12 đối tượng, với 37 lượt.

+ Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về Hình sự - Kinh tế và Ma túy: 102/102 đối tượng, với 364 lượt.

- Quá trình thực hiện, Ban Chỉ đạo huyện thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc Ban Chỉ đạo cấp xã thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình phối hợp để chỉ đạo thực hiện tốt hơn.

⁽¹⁾ Nội dung tuyên truyền, giáo dục các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; trách nhiệm và nghĩa vụ của công dân đối với xã hội; giáo dục kỹ năng sống, hướng nghiệp, dạy nghề; giáo dục về truyền thống tốt đẹp của đất nước, quê hương,...

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng Công an chủ động phối kết hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các ngành, đoàn thể không ngừng đổi mới về nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới và phù hợp với từng địa bàn, khu vực; nội dung tuyên truyền tập trung vào các Nghị định số 111/2013/NĐ-CP, Nghị định số 167/2013/NĐ-CP, Luật phòng cháy chữa cháy, Luật phòng chống ma túy, Luật cư trú,... và các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Kết quả đã tuyên truyền miệng được 339 cuộc, 15.891 lượt người dự; tuyên truyền thông qua Trạm truyền thanh xã, thị trấn được 1.062 cuộc, với thời lượng 18.250 phút, có đông đảo người nghe; phát 852 tờ bướm và thư ngõ. Qua đó, từng hội viên, đoàn thể và quần chúng Nhân dân đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong phát hiện, tố giác, vây bắt các loại tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, tích cực tham gia công tác quản lý, giáo dục người thân không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

- Công an huyện duy trì việc phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện biên tập chuyên mục phát thanh hưởng ứng Cuộc vận động “Làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh - Công an huyện Trà Cú xây dựng người cán bộ chiến sỹ Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nước quên thân, vì dân phục vụ” được 12 kỳ, với 12 bài và 38 tin ngắn; Chuyên mục An toàn giao thông được 12 kỳ, với 12 bài và 36 tin ngắn. Bên cạnh, cộng tác với Trang tin điện tử huyện và Thông tin tư tưởng của Ban Tuyên giáo Huyện ủy 4 bài và 12 tin.

- Công tác xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự: 6 tháng đầu năm 2020 xây dựng và tổ chức ra mắt mới 1 mô hình “Phát huy vai trò của bà con dân tộc Khmer trong giữ gìn an ninh trật tự”, với 1 câu lạc bộ; nhân rộng 4 câu lạc bộ (1 câu lạc bộ “Tuyên truyền, giáo dục, cảm hóa đối tượng” tại cơ sở tôn giáo; 1 câu lạc bộ “Phát hiện, tố giác và vây bắt tội phạm” (đèn đường); 2 câu lạc bộ “Nông dân 3 tốt”). Nâng tổng số trên địa bàn huyện hiện có 14 loại mô hình, với 294 câu lạc bộ phòng, chống tội phạm.

4. Công tác tái hòa nhập cộng đồng

Tổng số đối tượng thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện năm 2019 chuyển sang là 401 người, phát sinh mới 14 người, nâng tổng số lên 415 người. Lực lượng Công an đã tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các ngành có liên quan tiếp nhận, lập hồ sơ quản lý, theo dõi và giúp họ sớm tái hòa nhập cộng đồng, cụ thể: Cấp CMND cho 13 người, làm thủ tục đăng ký cư trú 21 người, hướng dẫn làm thủ tục xóa án tích 9 người.

5. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm

Các ngành, đoàn thể phân công lực lượng tổ chức tư vấn, giáo dục hướng nghiệp cho 22 đối tượng; qua đó có 11 đối tượng có nhu cầu việc làm. Kết quả, Ban Chỉ đạo xã, thị trấn đã giới thiệu cho 11 đối tượng có việc làm ổn định.

6. Công tác hỗ trợ vốn sản xuất, kinh doanh

- Qua công tác tư vấn, hướng nghiệp, vay vốn sản xuất, kinh doanh, có 7 đối tượng có nhu cầu vay vốn. 6 tháng đầu năm 2020, Câu lạc bộ “Vận động gây quỹ hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng” chưa thực hiện việc giải ngân. Tổng số đối tượng được hỗ trợ tính đến thời điểm hiện tại là 55 đối tượng, với tổng số tiền 526 triệu đồng.

- Trên cơ sở phân công, cán bộ, hội viên các ngành, đoàn thể tư vấn, giúp đỡ các đối tượng sau khi vay vốn về hoạt động sản xuất, kinh doanh; qua theo dõi, các đối tượng sử dụng nguồn vốn đúng mục đích, có hiệu quả, từng bước cải thiện cuộc sống gia đình, hạn chế tái phạm, vi phạm pháp luật.

7. Công tác điều tra xử lý

- Tổng số xảy ra 20 vụ phạm pháp hình sự; đã điều tra làm rõ 20/20 vụ, đạt 100%, không có án do thanh thiếu niên gây ra.

- Phát hiện, triệt xóa 55 vụ đánh bạc các hình thức; các vụ việc vi phạm pháp luật hành chính khác về trật tự xã hội tổng số xảy ra 35 vụ, gồm: 22 vụ đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, 1 vụ sử dụng công cụ kích điện khai thác thủy sản, 1 vụ hủy hoại tài sản, 1 vụ dùng thủ đoạn gian dối chiếm đoạt tài sản, 1 vụ xúc phạm danh dự người khác và 9 vụ khai thác cát trái phép. So với cùng kỳ năm 2019 tăng 11 vụ. Trên lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội, phát hiện 193 trường hợp đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, so với cùng kỳ năm 2019 tăng 94 trường hợp.

- Kết quả đã điều tra làm rõ 100%, phạt tiền 471 đối tượng, tổng số tiền 498.965.000 đồng; trong đó, có 2 vụ, gồm 5 đối tượng thanh thiếu niên gây ra và 66 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (trong này có 22 đối tượng nằm trong diện quản lý theo Đề án, chiếm gần 31% tổng số thanh thiếu niên vi phạm).

8. Kinh phí thực hiện Đề án

Ngay từ đầu năm, các xã, thị trấn đã được huyện phân bổ kinh phí đúng theo tinh thần Đề án và kế hoạch; việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh trên địa bàn huyện.

- Các ngành, đoàn thể cơ sở có sự quan tâm chỉ đạo lực lượng tăng cường quản lý, giáo dục, hỗ trợ, giúp đỡ đối tượng theo sự phân công; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Từ đó, huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, góp phần ổn định tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên rà soát, bổ sung, thanh loại kịp thời các đối tượng; quá trình thực hiện áp dụng linh hoạt nhiều biện pháp để quản lý, giáo dục đối tượng được giao.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số ít cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; việc tổ chức sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm có mặt còn hạn chế.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể đôi lúc chưa được thường xuyên, dẫn đến hiệu quả quản lý, giáo dục đối tượng chưa cao; công tác tư vấn cho các đối tượng học nghề, tìm việc làm, vay vốn sản xuất, kinh doanh chưa đi vào chiều sâu; số đối tượng được hỗ trợ học nghề, tìm được việc làm còn ít.

- Cán bộ, hội viên các ngành, đoàn thể cơ sở ở một số nơi chưa phát huy tốt vai trò quản lý, giáo dục, hỗ trợ, giúp đỡ đối tượng; chưa theo dõi sát diễn biến, thái độ của đối tượng.

*** Nguyên nhân:**

- Cấp ủy, chính quyền và các ngành, đoàn thể cơ sở một số nơi chưa quan tâm đúng mức đến việc triển khai thực hiện các nội dung, biện pháp công tác đã đề ra nên việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện và sơ kết đánh giá có mặt còn hạn chế.

- Một số cán bộ, hội viên chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được phân công, ngại tiếp xúc với đối tượng, dẫn đến công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và hỗ trợ vốn chưa được thực hiện thường xuyên. Trung bình mỗi cán bộ, hội viên quản lý, giáo dục 3 đối tượng nên hiệu quả mang lại chưa cao.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Đa số đối tượng trong diện quản lý của Đề án không có nghề nghiệp hoặc nghề nghiệp không ổn định, trình độ học vấn thấp, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật còn hạn chế; một số ít đối tượng thường xuyên đi khỏi địa phương, từ đó gây khó khăn cho công tác mời gọi, quản lý, giáo dục.

- Phần lớn các công ty, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn còn có tâm lý kỳ thị, ngại tiếp xúc, tạo điều kiện cho đối tượng học nghề hoặc nhận làm việc, ảnh hưởng đến việc thực hiện Đề án.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục phát huy hơn nữa sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các nội dung, biện pháp của Đề án đã đề ra. Trong đó tăng cường huy động cán bộ, hội viên các ngành, đoàn thể quản lý, giáo dục, cảm hóa, hỗ trợ, giúp đỡ đối tượng theo hướng mỗi cán bộ, hội viên quản lý không quá 2 đối tượng nhằm mang lại hiệu quả cao trong thực hiện. Đồng thời, đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền, phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

Lực lượng Công an từ huyện đến cơ sở tham mưu với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân cùng cấp kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Các ngành, đoàn thể cơ sở, nhất là lực lượng Công an phát huy hơn nữa vai

trò trách nhiệm trong thực hiện Đề án; thường xuyên rà soát, xác định các đối tượng sửa chữa tốt, tiến bộ để tham mưu Ban Chỉ đạo cấp xã đề xuất Ban Chỉ đạo huyện loại khỏi diện quản lý; đồng thời bổ sung đối tượng mới để tiếp tục quản lý, giáo dục cảm hóa. Đổi mới phương pháp cảm hóa, giáo dục đối tượng theo hướng linh hoạt, mềm dẻo; đẩy mạnh công tác giáo dục cá biệt đối tượng ít nhất 2 lần/tháng. Chú trọng việc gỡ gỡ tư vấn, hướng nghiệp, dạy nghề, tìm việc làm cho đối tượng; đồng thời tăng cường vận động các công ty, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn tạo điều kiện cho thanh thiếu niên có việc làm hoặc học nghề để ổn định cuộc sống, hạn chế tái phạm.

Ban Chỉ đạo huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn Ban Chỉ đạo cấp xã, cán bộ, hội viên các ngành, đoàn thể cơ sở trong thực hiện; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi trong thực hiện các nội dung, giải pháp của Đề án.

Quản lý, sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm nguồn kinh phí được cấp; đảm bảo thực hiện tốt các nội dung, biện pháp công tác đã đề ra.

Tổ chức tổng kết tình hình, kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở trên địa bàn huyện” giai đoạn 2016 - 2020 theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo Công an tỉnh năm./..

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- CT, các PCT huyện;
- Các ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Phúc